

PRESIDENTE DIRECTORIO:

Sr. Juan Eduardo Correa G.

Sr. Demetrio Zañartu B.

Sr. Joaquín Izcúe E.

Sr. Ignacio Ruiz-Tagle V.

DIRECTORES:

Sr. Simón Silva L.

Sr. Mario Weiffenbach O.

Sr. Francisco Matte I.

Sr. Bonifacio Bilbao H.

Sr. Rafael de la Maza D.

BANCO SECURITY Y FILIALES

ESTADOS FINANCIEROS INTERMEDIOS CONSOLIDADOS

AL 31 DE MARZO DE 2025 y 2024 y 31 DE DICIEMBRE DE 2024

ESTADOS DE SITUACION FINANCIERA INTERMEDIOS CONSOLIDADOS			ESTADOS DEL RESULTADO CONSOLIDADOS INTERMEDIOS POR LOS EJERCICIOS TERMINADOS AL		
ACTIVOS	Al 31 de marzo de 2025 MMS	Al 31 de diciembre de 2024 MMS	ESTADO DEL RESULTADO CONSOLIDADO	Al 31 de marzo de 2025 MMS	Al 31 de marzo de 2024 MMS
Efectivo y depósitos en bancos	507.748	555.542	Ingresos por intereses	133.965	185.176
Operaciones con liquidación en curso	186.160	42.627	Gastos por intereses	(81.085)	(91.416)
Activos financieros para negociar a valor razonable con cambios en resultados	240.446	283.046	Ingreso neto por intereses	52.880	93.760
Contratos de derivados financieros	181.965	223.023	Ingresos por reajustes	59.719	36.362
Instrumentos financieros de deuda	53.549	55.171	Gastos por reajustes	(43.186)	(28.478)
Otros	4.932	4.852	Ingreso neto por reajustes	16.533	7.884
Activos financieros no destinados a negociación valorados obligatoriamente a valor razonable con cambios en resultados	-	-	Ingresos por comisiones	24.225	17.732
Activos financieros designados a valor razonable con cambios en resultados	-	-	Gastos por comisiones	(3.373)	(3.321)
Activos financieros a valor razonable con cambios en otro resultado integral	1.268.656	1.096.971	Ingreso neto por comisiones	20.852	14.411
Instrumentos financieros de deuda	1.261.905	1.091.442	Resultado financiero por:		
Otros	6.751	5.529	Activos y pasivos financieros para negociar	1.438	5.895
Contratos de derivados financieros para cobertura contable	44.231	44.643	Activos financieros no destinados a negociación valorados obligatoriamente a valor razonable con cambios en resultados	-	-
Activos financieros a costo amortizado	7.446.987	7.457.227	Activos y pasivos financieros designados a valor razonable con cambios en resultados	-	-
Derechos por pactos de retroventa y préstamos de valores	-	-	Resultados		
Instrumentos financieros de deuda	11.602	11.516	Resultado por dar de baja activos y pasivos financieros a costo amortizado y activos financieros a valor razonable con cambios en otro resultado	3.332	-
Adeudado por bancos	-	-	Cambios, reajustes y cobertura contable de moneda extranjera	5.203	1.166
Créditos y cuentas por cobrar a clientes - Comerciales	5.641.323	5.677.083	Reclasificaciones de activos financieros por cambio de modelo de negocio	-	-
Créditos y cuentas por cobrar a clientes - Vivienda	1.321.875	1.289.225	Otro resultado financiero	67	-
Créditos y cuentas por cobrar a clientes - Consumo	472.187	479.403	Resultado financiero neto	10.040	7.061
Inversiones en sociedades	1.909	1.879	Resultado por inversiones en sociedades	101	25
Activos intangibles	53.104	54.812	Resultado de activos no corrientes y grupos enajenables para la venta no admisibles como operaciones discontinuadas	(1.048)	(1.956)
Activos fijos	16.777	16.674	Otros ingresos operacionales	491	946
Activos por derecho a usar bienes en arrendamiento	14.519	14.982	TOTAL INGRESOS OPERACIONALES	99.849	122.131
Impuestos corrientes	11.460	1.143	Gastos por obligaciones de beneficios a empleados	(21.932)	(17.871)
Impuestos diferidos	89.927	94.495	Gastos de administración	(24.044)	(27.158)
Otros activos	99.611	122.632	Depreciación y amortización	(2.344)	(1.405)
Activos no corrientes y grupos enajenables para la venta	15.481	19.470	Deterioro de activos no financieros	-	-
TOTAL ACTIVOS	9.997.016	9.806.143	Otros gastos operacionales	(4.317)	(1.310)
			TOTAL GASTOS OPERACIONALES	(52.637)	(47.744)
			RESULTADO OPERACIONAL ANTES DE PÉRDIDAS CREDITICIAS	47.212	74.387
			Gasto de pérdidas crediticias por:		
			Provisiones por riesgo de crédito adeudado por bancos y créditos y cuentas por cobrar a clientes	(20.192)	(20.680)
			Provisiones especiales por riesgo de crédito	(548)	828
			Recuperación de créditos castigados	2.977	1.907
			Deterioro por riesgo de crédito de otros activos financieros a costo amortizado y activos financieros a valor razonable con cambios en otro resultado integral	560	800
			Gasto por pérdidas crediticias	(17.203)	(17.145)
			RESULTADO OPERACIONAL	30.009	57.242
			Resultado de operaciones continuas antes de impuestos	30.009	57.242
			Impuesto a la renta	(3.718)	(12.789)
			Resultado de operaciones continuas después de impuestos	26.291	44.453
			Resultado de operaciones discontinuadas antes de impuestos	-	-
			Impuestos de operaciones discontinuadas	-	-
			Resultado de operaciones discontinuadas después de impuestos	-	-
			UTILIDAD (PERDIDA) CONSOLIDADA DEL EJERCICIO (o PERIODO)	26.291	44.453
			Atribuible a:		
			Propietarios del banco	26.289	44.452
			Interés no controlador	2	1
			Utilidad por acción de los propietarios del banco:	\$	\$
			Utilidad básica (en pesos)	111	188
			Utilidad diluida (en pesos)	111	188
PATRIMONIO					
Capital	325.041	325.041			
Reservas	21.403	20.421			
Otro resultado integral acumulado	11.265	6.630			
Elementos que no se reclasificarán en resultados	336	430			
Elementos que pueden reclasificarse en resultados	10.929	6.200			
Utilidades retenidas de ejercicios anteriores	535.216	477.381			
Utilidades (pérdida) acumuladas de ejercicios anteriores	26.289	144.590			
Menos: Provisión para dividendos mínimos, pago de intereses y reapreciación de instrumentos financieros de capital regulatorio emitidos	(7.887)	(43.377)			
De los propietarios del banco:	911.327	930.686			
Del Interés no controlador	62	59			
TOTAL PATRIMONIO	911.389	930.745			
TOTAL PASIVOS Y PATRIMONIO	9.997.016	9.806.143			

			BANCO security		
ESTADO DE OTRO RESULTADO INTEGRAL INTERMEDIOSCONSOLIDADO DEL PERIODO			ESTADO DE FLUJO EFECTIVO INTERMEDIO CONSOLIDADO		
	Al 31 de marzo de 2025 MMS	Al 31 de marzo de 2024 MMS		Al 31 de marzo de 2025 MMS	Al 31 de marzo de 2024 MMS
UTILIDAD (PÉRDIDA) CONSOLIDADA DEL EJERCICIO (o PERIODO)	26.291	44.453	FLUJOS DE EFECTIVO ORIGINADOS POR ACTIVIDADES DE LA OPERACIÓN:		
Otro resultado integral del ejercicio de:			UTILIDAD (PÉRDIDA) ANTES DE IMPUESTOS A LA RENTA CONSOLIDADA DEL EJERCICIO	30.009	57.242
ELEMENTOS QUE NO SE RECLASIFICARÁN EN RESULTADOS	-	-	Cargos (abonos) a resultado que no significan movimientos de efectivo:		
Nuevas mediciones del pasivo (activo) por beneficios definidos neto y resultados actuariales por otros planes de beneficios al personal	-	-	Provisiones por riesgo de crédito	17.203	17.145
Cambios del valor razonable de instrumentos de patrimonio designados a valor razonable con cambios en otro resultado integral	30	14	Depreciación y amortización	2.344	1.405
Cambios del valor razonable de pasivos financieros designados a valor razonable con cambios en resultados atribuibles a cambios en el riesgo de crédito del pasivo financiero	-	-	Deterioro de activos no financieros	-	-
Otros	-	-	Otras provisiones	2.341	3.001
OTROS RESULTADOS INTEGRALES QUE NO SE RECLASIFICARÁN AL RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS	30	14	Castigos operacionales	-	-
Impuesto a la renta sobre otros resultados integrales que no se reclasificarán al resultado	(123)	(4)	Cambios en activos y pasivos por impuesto diferido	(4.568)	(3.435)
TOTAL OTROS RESULTADOS INTEGRALES QUE NO SE RECLASIFICARÁN AL RESULTADO DESPUÉS DE IMPUESTOS	(93)	10	Valorización Inversiones Libro de Negociación	234	129
ELEMENTOS QUE PUEDEN RECLASIFICARSE EN RESULTADOS			Valorización Contratos Derivados Financieros de Negociación	4.127	(4.111)
Cambios del valor razonable de activos financieros a valor razonable con cambios en otro resultado integral	3.749	1.194	Utilidad por inversión en sociedades	(101)	(25)
Diferencias de conversión por entidades en el exterior	-	-	Pérdida (Utilidad) venta bienes recibidos en pago	(2.041)	(233)
Cobertura contable de inversiones netas en entidades en el exterior	-	-	Ingresos neto por intereses	(52.880)	(93.760)
Cobertura contable de flujo de efectivo	465	(2.503)	Ingresos neto por reajustes	(16.533)	(7.884)
Elementos no designados de instrumentos de cobertura contable	-	-	Ingresos neto por comisiones	(20.852)	(14.411)
Otros	-	-	Otros cargos y abonos que no significan movimiento de efectivo	28.406	(5.852)
OTROS RESULTADOS INTEGRALES QUE PUEDEN RECLASIFICARSE EN RESULTADOS ANTES DE IMPUESTOS	4.214	(1.309)	Variación activos y pasivos de operación:		
Impuesto a la renta sobre otros resultados integrales que pueden reclasificarse en resultados	514	354	(Aumento) disminución adeudado por bancos	-	141
TOTAL OTROS RESULTADOS INTEGRALES QUE PUEDEN RECLASIFICARSE EN RESULTADOS DESPUÉS DE IMPUESTOS	4.728	(955)	(Aumento) disminución neto en cuentas por cobrar a clientes	10.326	(8.231)
Otro Resultado Integral Total del Ejercicio	4.635	(945)	(Aumento) disminución de inversiones	(170.229)	28.972
Resultado Integral del Periodo Consolidado	30.926	43.508	(Aumento) disminución de activos en leasing	(3.365)	(3.978)
Atribuible a:			Venta de bienes recibidos en pago adjudicados	(624)	6.146
Propietarios del banco	30.924	43.507	Aumento (disminución) de depósitos y otras obligaciones a la vista	(71.866)	(48.485)
Interés no controlador	2	1	Aumento (disminución) de contratos de ventas con pacto y préstamos de valores	(9.403)	(15.244)
			Aumento (disminución) de depósitos y otras captaciones a plazo	320.195	245.318
			Variación neta de letras de crédito	90	(40)
			Variación neta de bonos corrientes	(70.476)	(61.914)
			(Aumento) disminución de otros activos y pasivos	(64.895)	(61.102)
			Impuesto recuperado	11	529
			Intereses y reajustes recibidos	193.684	205.531
			Intereses y reajustes pagados	(124.271)	(129.293)
			Comisiones recibidas	24.225	17.732
			Comisiones pagadas	(3.373)	(3.321)
			Total flujos netos originados por actividades de la operación	17.717	121.972
			FLUJOS DE EFECTIVO ORIGINADOS POR ACTIVIDADES DE INVERSION:		
			Compra de activos fijos	(465)	(172)
			Adquisición de intangibles	(1.832)	(3.810)
			Venta de activos fijos	-	-
			Total flujos netos originados por actividades de inversión	(2.297)	(3.982)
			FLUJOS DE EFECTIVO ORIGINADOS POR ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO:		
			Aumento (disminución) de obligaciones con bancos del país	949	3.439
			Aumento (disminución) aumento de obligaciones con bancos del exterior	(17.726)	(26.266)
			Variación de obligaciones con Banco Central	-	-
			Aumento (disminución) de otras obligaciones financieras	(2.267)	3.721
			Variación neta de bonos subordinados	5.910	1.585
			Aumento de capital	-	-
			Dividendos pagados	(86.755)	-
			Total flujos netos originados por actividades de financiamiento	(99.888)	(17.521)
			VARIACIÓN DE EFECTIVO Y EQUIVALENTE DE EFECTIVO DURANTE EL EJERCICIO	(84.469)	100.469
			EFFECTO DE LAS VARIACIONES DE LOS TIPOS DE CAMBIO	-	-
			SALDO INICIAL DEL EFECTIVO Y EQUIVALENTE DE EFECTIVO	511.989	437.348
			EFFECTO INTERES NO CONTROLADOR	(2)	(1)
			SALDO FINAL DEL EFECTIVO Y EQUIVALENTE DE EFECTIVO	427.518	537.816

ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO INTERMEDIO CONSOLIDADO

Fuentes de los cambios en el patrimonio (MM\$)	Atribuible a Propietarios						Interés no controlador	
	Capital	Reservas	Otro resultado integral acumulado	Utilidades retenidas				Total
				Ejercicios anteriores	Resultado ejercicio	Provisión dividendos mínimos		
	MM\$	MM\$	MM\$	MM\$	MM\$	MM\$	MM\$	MM\$
Saldos de apertura al 1 de enero de 2024	325.041	19.697	8.712	406.712	176.670	(53.001)	883.831	54
Reclasificación utilidad ejercicio	-	-	-	176.670	(176.670)	-	-	-
Dividendos distribuidos y pagados	-	-	-	(106.001)	-	53.001	(53.000)	-
Otros movimientos a patrimonio	-	724	-	-	-	-	724	-
Acciones comunes suscritas y pagadas	-	-	-	-	-	-	-	-
Otro resultado integral	-	-	(2.082)	-	-	-	(2.082)	-
Utilidad del ejercicio 2024	-	-	-	-	144.590	-	144.590	5
Provisión para dividendos de acciones comunes	-	-	-	-	-	(43.377)	(43.377)	-
Saldos de cierre al 31 de diciembre de 2024	325.041	20.421	6.630	477.381	144.590	(43.377)	930.686	59
Saldos de apertura al 1 de enero de 2025	325.041	20.421	6.630	477.381	144.590	(43.377)	930.686	59
Reclasificación utilidad ejercicio	-	-	-	144.590	(144.590)	-	-	-
Dividendos distribuidos y pagados	-	-	-	(86.755)	-	43.377	(43.378)	-
Otros movimientos a patrimonio	-	982	-	-	-	-	982	1
Acciones comunes suscritas y pagadas	-	-	-	-	-	-	-	-
Otro resultado integral	-	-	4.635	-	-	-	4.635	-
Utilidad del período 2025	-	-	-	-	26.289	-	26.289	2
Provisión para dividendos de acciones comunes	-	-	-	-	-	(7.887)	(7.887)	-
Saldos de cierre al 31 de marzo de 2025	325.041	21.403	11.265	535.216	26.289	(7.887)	911.327	62

“Los Estados Financieros Intermedios Consolidados de Banco Security y Filiales y las Notas Explicativas Intermedias Consolidadas se encontrarán a partir del 30 de abril de 2025 a disposición de los interesados, en el sitio www.security.cl”.

PATRICIA ABARZA S.
Subgerente de Contabilidad

AvisosLegales
EL LIBERO

PABLO JEREZ H.
Gerente General